
DECRETO DIRIGENZIALE N. 264 del 4 novembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROVINCIALE ECOLOGIA, TUTELA DELL'AM-
BIENTE, DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE - SALERNO - D. Lgs. 152/06 _ art. 208 e 269 _ 
Autorizzazione per l'esercizio di un impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti non pericolosi e 
centro di raccolta e trattamento RAEE _ della Ditta Salvati Gennaro & C. srl sito alla Via Pizzone, 
1 del Comune di Mercato San Severino (SA). 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- il 29/04/2006 è entrato in vigore il D.Lgs. 152 del 03/04/2006 recante “norme in materia ambientale”; 
- la parte quarta del D.Lgs. 152/06 detta le nuove norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei 
siti inquinati; 
- l’art. 208 del citato D.Lgs. 152/06 detta la procedura per l’approvazione dei progetti e autorizzazione 
alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 
- con deliberazione di Giunta n. 2723/01 successivamente modificata e integrata con le Delibere nn. 
5880/02, 2210/03, 778/2007 e n°1411/07, la Regione Campania ha stabilito le procedure per 
l’approvazione dei progetti e autorizzazione alla realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero 
dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 22/97, ora art. 208 del D.Lgs. 152/06; 
- la ditta Salvati Gennaro & C. s.r.l. sita alla via Pizzone, 1 del Comune di Mercato San Severino(SA), 
Partita IVA 03913120659, iscritta alla C.C.I.A.A. di Salerno con il numero REA 330184, con istanza 
datata 26/01/07, prot 2007.0072802, ha chiesto ai sensi degli art. 208 del D.Lgs. 152/06, 
l’”Autorizzazione per l'esercizio di un impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti non pericolosi e centro 
di raccolta e trattamento RAEE”. 
- in data 13/06/07, prot 2007.0532333, la Ditta trasmetteva la Relazione Tecnica ad integrazione e 
sostituzione di quella agli atti del Settore; 
- in data 30.01.2008, prot. 200.0088942, la Ditta Salvati Gennaro & C s.r.l. integrava, con ulteriori 4 
copie, la documentazione presentata in data 12.10.2007, prot. 2007.0865692,. che sostituiva 
integralmente quella già agli atti del Settore Ecologia di Salerno, per l’autorizzazione all’esercizio 
dell’impianto di stoccaggio e recupero rifiuti da avviare nel Comune di Mercato San Severino (SA) alla 
via Pizzone, 1, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06; 
- in data 13.02.2008 la Commissione Tecnico Istruttoria ha esaminato la pratica, comprensiva 
dell’integrazione presentata il 30.01.2008, prot. 2008.0088942, sospendendo la stessa al fine di 
acquisire ulteriore documentazione, in particolare: 
1. relazione tecnica riportante in modo puntuale le apparecchiature elettriche ed elettroniche su cui si 
intendono svolgere le operazioni di recupero, ai sensi degli allegati 1° ed 1B del D.Lgs. 151/05; 
2. dichiarazione del tecnico incaricato circa l’esclusione delle procedure di V.I.A. (Valutazione d’Impatto 
Ambientale), anche alla luce dell’intervenuto D.Lgs n. 4 del 16.01.2008; 
- in data 28.03.2008, prot. 2008.0268626, la Ditta trasmetteva la documentazione richiesta dalla 
Commissione Tecnica Istruttoria con nota del 28.02.2008. prot. 2008.0178842; 
- in data 25.04.2008 la Commissione Tecnica Istruttoria, vista la documentazione presentata a corredo 
dall’istante, all’unanimità ha approvato il progetto per l’impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti non 
pericolosi e centro di raccolta e trattamento RAEE ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e della 
Delibera di G.R. C. n. 1411/07. 
- in data 20.05.2008 si è tenuta presso gli uffici del Settore Ecologia, Tutela dell’Ambiente 
Disinquinamento e Protezione Civile di Salerno la Conferenza di Servizi per l’esame del progetto per 
l’impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti non pericolosi e centro di raccolta e trattamento RAEE ai 
sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e della Delibera di G.R. C. n. 1411/07 della Ditta Salvati Gennaro & 
C s.r.l.. I Componenti, udita la relazione e preso atto del parere favorevole espresso della competente 
Commissione Tecnica Istruttoria di Salerno nella seduta del 25.04.2008, vista la documentazione 
presentata dall’istante, all'unanimità approvano il progetto ed autorizzano la realizzazione e l'esercizio 
provvisorio di un impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti non pericolosi e centro di raccolta e 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



trattamento RAEE ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 e della Delibera di G.R. 1411/07 della ditta 
Salvati Gennaro & C. s.r.l. sita alla via Pizzone, 1 del Comune di Mercato San Severino(SA), Partita IVA 
03913120659, al foglio 12 particella 1370 di mq. 4.820. In particolare che: la ditta svolgerà l’attività 
messa in riserva [R13] con o senza trattamento di rifiuti non pericolosi e centro raccolta e trattamento 
RAEE (non pericolosi); che le tipologie e le quantità dei rifiuti non pericolosi che s’intendono stoccare – 
trattare sono: 
 

TIPOLOGIA CODICE DESCRIZIONE ALLOCAZI
ONE 

DENSITA’ 
Kg/mc 

Quantità 
Massima 

Stoccabile 
(t/g) 

Quantità 
Massima 

Stoccabile 
(mc/g) 

Attività di 
Recupero 

15.01.09 
Imballaggi in 
materiale 
tessile 

20.01.10 abbigliamento 
Tessili 

20.0111 Prodotti tessili 

3 benne da 
6,5 mc 100 1,9 19,5 R13 

15.01.01 Imballaggi in 
carta e cartone Carta 

20.01.01 Carta e cartone 

2 benne da 
6,5 mc 180 2,3 13 R13 

15.01.07 Imballaggi in 
vetro 

1 benna da 
6,5 mc 400 

Vetro 
20.01.02 vetro 1 campana 

da 2 mc 400 
3,4 8,5 R13 

15.01.02 Imballaggi in 
plastica Plastica 

20.01.39 Plastica 

2 benne da 
6,5 mc 75 0,9 13 R13 

Ingombranti 20.03.07 Rifiuti 
ingombranti 

n. 1 
cassone 

scarrabile 
270 8,0 30 R13 

20.03.99 
Rifiuti urbani 
non specificati 
altrimenti Altri rifiuti 

urbani 
20.01.99 

Altre frazioni 
non specificate 
altrimenti 

2 benne da 
6,5 mc 270 3,5 13 R13 

15.01.04 Imballaggi 
metallici 

16.01.17 Metalli ferrosi 
20.01.40 Metallo 

17.04.11 
Cavi diversi da 
quelli di cui alla 
voce 17.04.10 

Metalli misti 

17.04.07 Metalli misti 

5 benne da 
6,5 mc 200 6,5 32,5 R13 

Metalli 17.04.05 Ferro e acciaio 1 benna da 
6,5 mc 200 1,3 6,5 R13 

17.04.01 Trame, bronzo 
e ottone 

17.04.02 Alluminio 
17.04.03 Piombo 
17.04.04 Zinco 
17.04.06 Stagno 

Metalli non 
ferrosi 

16.01.18 Metalli non 
ferrosi 

6 benne da 
6,5 mc 200 7,8 39 R13 

15.01.03 Imballaggi in 
legno 

Legno 
20.01.38 

Legno diverso 
da quello di cui 
alla voce 
20.01.37 

2 benne da 
6,5 mc 130 3,2 13 R13 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



TIPOLOGIA CODICE DESCRIZIONE ALLOCAZI
ONE 

DENSITA’ 
Kg/mc 

Quantità 
Massima 

Stoccabile 
(t/g) 

Quantità 
Massima 

Stoccabile 
(mc/g) 

Attività di 
Recupero 

16.02.14 

Apparecchiatur
e fuori uso, 
diverse da 
quelle di cui 
alle voci da 
16.02.09 a 
16.02.13 

16.02.16 

Componenti 
rimossi da 
apparecchiatur
e fuori uso, 
diversi da quelli 
di cui alla voce 
16.02.15 

Beni 
durevoli non 

pericolosi 

20.01.36 

Apparecchiatur
e elettriche ed 
elettroniche 
fuori uso, 
diverse da 
quelle di cui 
alle voci 
20.01.21, 
20.01.23 e 
20.01.35 

n. 3 
cassoni 

scarrabili 
da 30 mc 

300 27 90 R13 

15.01.05 
Imballaggi in 
materiali 
composti 

Imballaggi 
misti e 

composti 15.01.06 Imballaggi in 
materiali misti 

2 benne da 
6,5 mc 150 1,9 13 R13 

Medicinali 20.01.32 

Medicinali 
diversi da quelli 
di cui alla voce 
20.01.31 

n. 1 
contenitore 
a tenuta da 

2 mc 

180 0,36 2 R13 

16.06.04 
Batterie 
alcaline (tranne 
16.06.03) 

n. 1 
contenitore 
a tenuta da 

2 mc 

16.06.05 
Altre batterie 
ed 
accumulatori 

Batterie ed 
accumulator

i 

20.01.34 

Batterie e 
accumulatori 
diversi da quelli 
di cui alla voce 
20.01.33 

n. 2 
contenitori 
a tenuta da 

6,5 mc 

1.000 15 15 R13 

TOTALE 83 t/g 308 mc/g  R13 
 
CONSIDERATO 
- che non è pervenuta a tutt’oggi alcuna comunicazione ostativa da parte dell'ARPAC, dell'ASL SA2 e 
del Comune, assenti alla Conferenza di Servizi del 20.05.2008, riguardante l’impianto per il quale la ditta 
Salvati Gennaro & C. s.r.l. chiede l’approvazione del progetto e la gestione dello stesso;  
- che la Società è in possesso di polizza fidejussoria n. 8054100908.01 della MEDIAFIN S.p.A. datata 
10.09.2008, a favore della Giunta Regionale della Campania, a copertura dei rischi derivanti dall’attività 
di stoccaggio e trattamento di rifiuti non pericolosi e centro di raccolta e trattamento RAEE e per le spese 
di bonifica e sistemazione finale del sito a fine esercizio, per un importo di € 18.575,00, con scadenza  
19-12-2019 
 
VISTO il D.Lgs n° 152 del 03.04.2006 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



VISTA la Delibera di G.R. n. 1411 del 27 luglio 2007, 
 
VISTO il D.D. n° 1 del 18.01.2008 con il quale il Coordinatore dell’A.G. (05) delega i Dirigenti di Settore 
incardinati nell’Area medesima ad adottare i relativi provvedimenti di competenza. 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

DECRETA 
 
1. PRENDERE ATTO delle risultanze della Conferenza di Servizi conclusiva, tenutasi in data 20.05.2008 
presso questo Settore. 
 
2. APPROVARE ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06, il progetto e l'esercizio provvisorio di un 
impianto di stoccaggio e trattamento di rifiuti non pericolosi e centro di raccolta e trattamento RAEE della 
ditta Salvati Gennaro & C. s.r.l. sita alla via Pizzone, 1 del Comune di Mercato San Severino(SA), Partita 
IVA 03913120659, al foglio 12 particella 1370 di mq. 4.820; 
 
3. STABILIRE che le opere contenute nel progetto devono essere ultimate entro 6 mesi a far data dal 
rilascio del presente provvedimento; l’autorizzazione provvisoria opererà successivamente alla 
comunicazione al Settore TAP Ecologia Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile di 
Salerno ed all’Amministrazione Provinciale di Salerno dell’avvenuta ultimazione dei lavori attestata da 
apposita perizia giurata di tecnico qualificato, ai sensi del comma 4 del punto 11.2 dell’allegato1 della 
Delibera di G.R. 1411 del 27 luglio 2007 
 
4. PRECISARE CHE: 
4.1 l’Amministrazione Provinciale di Salerno, entro sessanta giorni dal ricevimento della comunicazione 
del completamento dei lavori, dovrà verificare la conformità dei lavori effettuati con il progetto approvato 
e trasmettere tempestivamente al Settore T.A.P. Ecologia Tutela dell’Ambiente Disinquinamento e 
Protezione Civile di Salerno gli esiti di tale verifica; 
4.2 l’autorizzazione definitiva a svolgere l’attività, sarà concessa con atto monocratico del Dirigente del 
Settore TAP Ecologia Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile di Salerno, previo 
acquisizione dell’attestato di conformità delle opere eseguite al progetto approvato, redatto 
dall’Amministrazione Provinciale di Salerno. 
 
5. La ditta Salvati Gennaro & C. s.r.l. durante l’esercizio provvisorio dell’attività è tenuta ad osservare, 
anche, le seguenti prescrizioni: 
5.1 mettere in atto tutti gli accorgimenti affinché l’impianto non dia luogo ad inconvenienti igienici-sanitari 
ed ecologici-ambientali; 
5.2 annotare la movimentazione dei rifiuti nell’apposito registro di carico e scarico di cui all’art. 190 del 
D.Lgs. 152/06 che devono essere accessibili in ogni momento agli organi di controllo; 
5.3 dovrà essere evitato il pericolo di incendi con gli opportuni accorgimenti e/o cautele e osservata ogni 
altra norma prevista dal D.Lgs. n. 626/94, oggi D.Lgs 81 del 30.04.2008 in materia di sicurezza; 
6. La ditta Salvati Gennaro & C. s.r.l. in caso di revoca e/o decadenza dell’autorizzazione dell’esercizio 
dell’attività, nonché, di decisione di dismissione della stessa ha l’obbligo di: 
6.1 asportare tutti i materiali e i rifiuti giacenti sull’area; 
6.2 asportare tutti i contenitori utilizzati per lo stoccaggio dei rifiuti; 
6.3 conferire ad aziende autorizzate tutti i rifiuti e loro contenitori; 
6.4 pulire i luoghi di lavoro e le aree adibite a stoccaggio materiali; 
6.5 mettere in atto eventuali interventi straordinari, non ultimo l’applicazione delle procedure previste 
dalla normativa vigente qualora il sito in oggetto dovesse risultare contaminato; 
 
7. SPECIFICARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta Salvati Gennaro & C.srl dal 
conseguimento di ogni altro provvedimento di altre Autorità, previsto dalla normativa vigente, per 
l’esercizio dell’attività in questione; è fatto quindi obbligo di conseguire i provvedimenti autorizzativi 
connessi all’esercizio dell’attività ed in particolare gli obblighi in materia di sicurezza sul lavoro e di igiene 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



pubblica, nonché, quello relativo alle emissioni in atmosfera, se necessario, di cui alla parte quinta del 
D.Lgs. 152/06; 
 
8. L’INOSSERVANZA di quanto prescritto comporterà, in relazione alla gravità dell’infrazione 
riscontrata, l’adozione di provvedimenti previsti dalla normativa vigente, impregiudicate le ulteriori 
sanzioni di legge. 
 
9. Il PRESENTE provvedimento potrà essere modificato e/o integrato da eventuali ulteriori prescrizioni 
che si rendessero necessarie. 
 
10. NOTIFICARE, il presente atto alla ditta Salvati Gennaro & C. s.r.l. via Pizzone, 1 del Comune di 
Mercato San Severino(SA); 
 
11. TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Comune di Mercato San Severino(SA), 
all’ASL SA2, all’A.R.P.A.C. – Dipartimento Provinciale di Salerno, all’Assessore all’Ambiente, per la 
dovuta conoscenza, al B.U.R.C. per la pubblicazione integrale, all’Albo di cui al comma 1 dell’art. 212 del 
D.Lgs. 152/06 e all’Amministrazione Provinciale di Salerno che, in conformità a quanto disposto dall’art. 
197 del D.Lgs. 152/06, procederà agli opportuni controlli, le cui risultanze dovranno essere trasmesse 
tempestivamente a questo Settore. 
 
16. INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento al Coordinatore dell’A.G.C. Gabinetto 
del Presidente della Giunta Regionale della Campania, al Coordinatore dell’AGC Ecologia (05) e al 
B.U.R.C. per la dovuta conoscenza. 
 
 
 
                                                                                                       Il Dirigente del Settore 
                                                                                                       Dott. Antonio SETARO 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


